
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 1 B          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_PRO_3ROC_12 



Setí a sázení 

Předmět:            Pěstování rostlin 
Ročník:              3. PK 

Klíčová slova: osivo, sadba   

Anotace:  uznávací řízení                                            

Jméno autora: Ing. Petr Hlobil 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 

   750 11  Přerov 

 



SETÍ A SÁZENÍ 

• OSIVO jsou generativní části rostlin, které 
slouží k rozmnožování. Vznikly pohlavním 
způsobem. Tímto způsobem se rozmnožují 
například – obilniny, luskoviny, jeteloviny… 

 

• SADBA jsou vegetativní části rostlin, které 
slouží k rozmnožování (hlízy, oddenky, řízky, 
cibule, listy). 



Osivo a sadba 

• Ceny osiv a sadby bývají zpravidla podstatně 
vyšší než produkty z běžného pěstování. V 
ceně jsou započítány i náklady spojené s 
vyšlechtěním každé odrůdy a jejím udržovacím 
šlechtěním. Nové odrůdy vznikají 
šlechtitelskou činností na šlechtitelských 
stanicích. 







CERTIFIKOVANÉ OSIVO 



Odpovězte na otázky: 

• Co rozumíte pod pojmem osivo a sadba? 

• Jak a kde vznikají nové odrůdy? 

• Co rozumíte pod pojmem uznávací řízení? 

• Uveďte alespoň některé kategorie 
rozmnožovacího materiálu. 

• Jaký význam má barva návěsky na 
certifikovaném osivu? 

 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        

sady Microsoft Office 2010. 

• Všechny fotografie pochází z archivu autora 

• Učebnice Pěstování rostlin I. – ISBN 80-901645-7-9 

• Učebnice Pěstování rostlin – praktická cvičení       

autoři: Ing. František Kuchtík, CSc.                               

Ing. Milan Teksl – SZeŠ Humpolec                                        

 

   Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Hlobil Petr  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


